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HotAnAnP Nr.38
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si a altot'sume care se

fac venit al bugetului local pentru anul2023

Consiliul Local Sineqti intrunit in gedinld ordinard in data de 29.04.2022,
Luand in considerare necesitatile de crestere a veniturilor proprii la bugetul local pentru anul

2023 in scopul asigurarii finantarii cheltui-elilor publice locale, pe de o parte precum si de conditiile

locale specifice zonei de de alta patte.
Tinand seama de indicele de inflatie de 5,lo/o comunicat de catre Institutul National de

Stratistica,
Avand in vedere:

- Initiativa primarului comunei Sinesti, exprimata in Referatul de aprobare nr.2018128.03.2022;
- Raportul de specialitate al operatorului de rol fiscal nr.2015128.03.2022;
- Anuntul nr.20'76128.03.2022 de publicare al proiectului de hotarare,
-Procesul verbal nr.2011128.03.2022 cu indeplinirea procedurii de publicitate a proiectului de hotarare;

- Procesul verbal nr.2671126.04.2022 privind propunerile si sugestiile primite la proiect din partea

cetatenilor;
- Avizele comisiilor de specialitate;
- Legea 22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- H,G.R, nr,1/ 06.01.2016 privindNormele metodologice de aplicare a Legii nr.227l2Al5 privind
Codulfiscal;
- Legea 207120,07.2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legii 21312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.9,pct.3 din Carla Europeanl autonomiei locale adoptatd la Strasbourg in 15.10,1995

gi ratificatd prin Legea nr,I99ll997;
- Legea 1451 2014 pentru stabilirea urlor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul

agricol;
- Legea nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata;
- Legea nr.23012006 a serviciului de ilumjnat public;
- Legea nr.50ll99l privind autorrzarea lucrarilor de constructii, cu modificari si completari,

republicata;
- O.G. nr.212001privind regimuljuridic al contravenliilor, cu rnodificari si completari;
- O,U.G, nr. 11412018 privind instaurarea unor mdsuri in domeniul investiliilor publice gi a unor

mdsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termette, cu

rnodifi caril e si cornpletarile ulterioare;
- Legea nr.1l20l1 a educaliei nafionale, cu modificdrile si completdrile ulterioare;
Inbazaatributiilor stabilitede art. 129alin.(2), lit,b)cutrimiterelaalin.(4), litc)siintemeiul art.

196 alin. (1), lit. a) din nr. O.U.G.R, nr.5712019 privind Codul administrativ. cu modificari si completari,

HOTARA$rE:
Art.1. Se stabilesc impozitele si taxele locale si alte sune care se fac venit al bugetului local pentru

anul fiscal 2023 si regulamentele privind stabilirea si incasarea taxelor locale, dupa cum rrmeaza:
I . Legea 22712015 -Codul fiscal - titlul IX - impozite si taxe locale:

' Anexa 1a - irnpozit pe cladiri persoane fizice
- Anexa 1b - impozit pe cladiri persoane juridice
- Anexa 2 - impozitull taxa pe terenurile amplasate in intravilan persoane fizice sijuridice
- Anexa 3 - impozit pe mijloace transport persoane fizice si juridice
- Anexa 4 - taxe pentru eliberarea certificatelor , avizelor si autorizatiilor
- Anexa 5 - taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate- persoane fizice si juridice
- Anexa 6 - impozit pe spectacole persoane fizice si juridice



- Anexa 7 - scutiri si facilitati comune
- Anexa 8 - regulamentul privind criteriile si procedurile de acordare a scutirilor si facilitatilor fiscale

categoriilor de persoane ftzice.
- Anexa 9 - a - limite rninime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

- b - limite minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

IL Taxe locale instituite inbaza Legii nr. 22712015 art. 484 si art.486.
- Anexa l0 - a.Taxe locale -prestari servicii pe domenii de activitate.
- Regulamentul privind stabilirea dorneniilor de activitate si conditiile in care se instituie taxele locale.

- b. Alte taxe locale.
- Regulamentul privind instituirea si administrareataxelor de salubritate si ilurninat stradal.

- Anexa 1l - Alte taxe locale;
- a.Taxe pentru utilizareatemporara a locurilorpublice'
- Procedura privind modul de calcul si plata taxelor, art. 486, alin (1)'
- b. Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care

folosesc infiastructura locala.,si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator;
- Procedura privind modul cie calcul si plata taxei pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor'

destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala si pentru activitatile cu impact asupra mediului

inconjurator art.486, alin (2).
- Taxa.pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa cf.art,486 alin (4).

Art,2 - Pentru plata cu intarziere ataxelor, impozitelor si altor sume datorate bugetului local, nivelul

majorarii de intarziere este de I o/o pentru fiecare luna sau fractiune de luna si poate fi modificat prin acte

normative, conform Codului de procedura fiscala (ar1. 183, alin.(2) si (4) din Legea207l20l5.
Art.3 - Creantele fiscale ale debitorilor persoane fizice disparute sau decedate fara sa fi lasat bunuri

sau venituri impozabile se anuleaza conform Codului de procedura fiscala (art. 266 alin 3 din Legea 2071

20 I s).
Art.4 - Creantele fiscale ale debitorilor persoane juridice, radiati din

inregistrati potrivit legii se anuleaza dupa radiere daca pentru plata acestora nu

persoane. (art.266 alin (4) din Legea 2011 2015- Codul de procedura fiscala)
Art.S, Creantele fiscale restante - pe tipuri de creante principale si accesortt-

deeernbrie a anului 2022, mai mici de 40 lei, inclusiv, se anuleaza, conform Codului
(art.266, alin 5 si 6 din Legea 20712015).

Art.6. (1) Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de impunere ori de

cate ori constata incetarea persoanei juridice sau decesul persoanei fizice si nu exista succesori conform

Codului de procedura fiscala (aft.96, alin.(1) din Legea 20112015).

(2) Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de impunere in situatia in

care creanta fiscala principala datorata de contribuabil bugetului local este pana la limita maxima de 20 de lei,

conform Codului de procedura fiscala (art.96, alin.(2) si(3) din Legea 2071 201.5 ).
Art,1. Secretarul general al comunei Sinesti, judetul Iasi va asigura publicitatea prezentei hotarari si o

va comunica:
- primarului comunei Sinesti spre stiinta si punere in aplicare,
- comparlimentului financiar- contabil, taxe si impozite locale, spre stiinta si conformare
- responsabilului cu pagina locala de internet a autoritatii;
- Institutiei Prefectului judetului lasi, pentru controlul legalitatii.

registrele in oare au fost
s-a atras raspunderea altor

aflate in sold la 31

de procedura fiscala

PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR GENERAL,
Contrasemnat conform art.l 40

alin.(1) din OUGR nr.571201,9
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Data: 29 aprilie 2022.




